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Poštovani sugrađani,  

Izuzetna nam je čast pozdraviti Vas na prvoj stranici našeg 

biltena. Pred Vama je prvi broj informativnog lista Mjesnog 
odbora Sveti Kuzam. Ovaj list prvenstveno služi informiranju 
građana mjesnog odbora o aktivnostima koje je Vijeće mjesnog 
odbora poduzimalo tijekom obavljanja poslova iz svog 
djelokruga rada kroz realizaciju programa i plana rada za 
tekuću godinu i planiranim aktivnostima u narednom razdoblju. 
Trudili smo se biti aktivni na područjima koja smo prepoznali 
kao bitna za život na našem Svetom Kuzmu. 
U ovom broju možete pročitati niz zanimljivih članaka o našim 
aktivnostima, te dobiti informaciju kad i gdje nam se možete 
obratiti za eventualni problem ili prijedlog. Uredovno vrijeme 
MO istaknuto je za Vas, možete se javiti telefonom, 
elektronskom poštom, porukom u sandučiću ili doći osobno u 
prostorije MO Sv. Kuzam. 
  
S  poštovanjem, 

Milan Dragičević, predsjednik 
Vijeće MO Sv. Kuzam 

 
                           Jelena Božić, mag.oec., članica Vijeća 
                                 Pododbor za informiranje 
 
                                               
                                                   
  

 
 

    
     Mjesni odbor Sveti Kuzam            Uredovno vrijeme:                         
     Sveti Kuzam 19                               četvrtak (u uredu) 
     51223 Škrljevo                                  od 08h do 12h i od 14h do 16h 
 
                                                               druge radne dane ( u uredu) MO Draga 
      
                                                               telefon:  
                                                               Sv Kuzam 251-498, e-mail: mo.sveti-kuzam@rijeka.hr 
    Tajnica : Jasna Rendulić                Draga: 458-270, e-mail: mo.draga@rijeka.hr 
 
         
    
 

 
 

IMPRESUM 
 
Izdavač: 
Vijeće mjesnog odbora Sv. 
Kuzam – Pododbor  za 
informiranje 
 
Urednica : 
Jelena Božić, mag.oec. 
Pomoćni suradnik: 
Marijana Bičanić, mag.oec. 
 
Fotografije : 
Jelena Božić, mag.oec. 
Arhiva MO Sv. Kuzam 
 
Grafička priprema i tisak : 
Tiskara, Split  
 
Adresa uredništva : 
Sveti Kuzam 19 
 
Naklada : 
100 primjeraka 

 
 

mailto:mo.sveti-kuzam@rijeka.hr
mailto:mo.draga@rijeka.hr
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S  V E T I     K U Z A M 
 

Mjesni odbor  Sv. Kuzam 
 
Milan Dragičević, predsjednik  
Siniša Šipuš, zamjenik predsjednika 
Jelena Božić,mag.oec., članica vijeća 
Tomislav Smojver, član vijeća 
Slađana Vatavuk-Trbović, članica vijeća 
 
Nakon provedenih izbora za članove vijeća MO Sv. Kuzam održanog 30. svibnja, dana 16.06.2010. 
u prostorijama MO Sv. Kuzam 19, održana je konstituirajuća sjednica vijeća MO Sv. Kuzam za 
mandat od 2010. do 2014. godine. 
Sjednici je prisustvovao mr.sc. Mladen Vukelić kao osoba ovlaštena za vođenje konstituirajuće 
sjednice.  
Milan Dragičević je izabran za predsjednika, Siniša Šipuš za zamjenika, dok su novi članovi vijeća 
postali Tomislav Smojver, Slađana Vatavuk-Trbović i Jelena Božić. 
 Milan Dragičević – pododbor za zaštitu okoliša 
 Siniša Šipuš – pododbor za komunalije i pododbor za kulturu 
 Jelena Božić,mag.oec. – pododbor za poduzetništvo i pododbor za informiranje 
 Tomislav Smojver – pododbor za sport i tehničku kulturu 
 Slađana Vatavuk-Trbović  – pododbor za zdravstvo i socijalnu kulturu i pododbor za brigu o 

djeci i obrazovanje 
 

Povijest Svetog Kuzma 
 
Sveti Kuzam je smješten na krajnjem 

istoku područja grada Rijeke, a nalazi se 
između brda Turčina (ispod njega su se 
1527.godine utaborili Turci), Sopalj, Veli 
Čun (gdje je od 1976.godine izgradnja 
industrijske zone aktivna), te na prijevoju 
između Sušačke Drage i Bakra (Draški 
potok) i mjesta Škrljeva. Mjesni odbor 
teritorijalno graniči sa Mjesnim odborom 
Draga, gradom Bakrom i općinom 
Kostrena. 

Nema sumnje kako naselje Vitoševo 
potječe još iz davnina, a isto je dobilo 
ime prema legendama koje govore; da je 
prvi stanovnik bio imenom Vitoša, a 
druga govori o šumovitom kraju 
prepunom «ptica ševa koje su po zraku 
vitlale», a još i danas su vidljivi znaci; 
ostaci stare crkvice iz 1080.g. «Sv. 
Kuzme i Damjana», na ruševinama 
prijašnje crkve 1735. g. građena i 
izgrađena današnja crkva Sv. Kuzme i 
Damjana, a podrijetlo vodi od katoličkih 

svetaca braće Kuzma i Damjana, 
narodnih liječnika. 

 

             
      CRKVA SV. KUZME           PUČKA ŠTERNA 
           I DAMJANA 
 
Zatim ostaci zarušenog i napuštenog naselja 
Selce za kojeg se pretpostavlja da je osnova 
današnjeg Svetog Kuzma. Naseobina se 
kroz stoljeće formulirala u tri skupine kuća : 
Sveti Kuzam – Ketina – Vitoševo / Baraći. 
Domaća prezimena starosjedilaca su:      
Kopajtić, Kundić, Pavletić, Vičević, Šepić. 
Tadašnje stanovništvo najviše se bavilo 
stočarstvom (godine 1870. izgrađen je 
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prostor za stočni sajam na polju zvanom 
«Placa» u Sv. Kuzmu) i vinogradarstvom, 
proizvodnjom vina odnosno grožđa koje je 
zakonom bilo stimulirano i butiljirano kao 
vino slatkastog okusa naziva Francez.  
Izgrađena je «pučka šterna», pojilište za 
stoku u koju se voda 1914. sakupljala s 
krovišta crkve, a i okupljalište ljudi u 
sklapanju posla (danas kao etnografska 
cjeline stare jezgre Sv. Kuzma). Isto je 
uvjetovalo razvoj mesarstva, krčmarenja i 
uzgoja vinove loze, o čemu svjedoči čak šest 
gostionica vlasnika : Kundić, Kurpis, 
Kopajtić, Tićac, Šepić, Pavletić.  
Sv. Kuzam poznat je i po pomorcima koji su 
plovili po svijetu na jedrenjacima. Poznat je 
i portal kuće zvane Dinarovica patricija, 
posjednika i carinika iz vladavine Rimskog 
carstva, zatim kuća izgrađena 1910.g. čiji je 
vlasnik bio Danilo, financijski austrougarski 
službenik na granici nazvana «Danilov 
dom», iz čega se vidi da je Sv. Kuzam bio 
važno raskrižje kojim se vodila trgovina i 
promet ljudi. Iste godine izgrađeno je 
željezničko stajalište Sveti Kuzam na pruzi 
Rijeka – Zagreb. 

 

 
STARA CRKVA SV.KUZME I DAMJANA 
 
 
Veliki potres 1323. g. i 1790. godine, 
zahvatio je područje  
Sv. Kuzma i okolice, kolera je 1855. 
g. uzela mnoge živote na području 
primorja pa su hodočasnici dolazili u 
crkvu Svetog Kuzme i Damjana s 
nadom da će ih moći svetaca izliječiti, 
razdoblje ekonomske krize ostavio je 
traga 1900-ih, Drugi svjetski rat uzeo 
je žrtve 1942.g., mladiće koji su 
strijeljani. Čitaonica naziva «Petar 
Preradović» osnovana je 1937. g. na 
mjestu današnjeg «Hrvatskog doma» i 
djelovala do 1945.g. 
 
 
 
 

Kulturno društvo Sv.Kuzma i Damjana  
 
 
Kulturno društvo Sv. Kuzme i Damjana osnovano je na skupštini 12.srpnja 1999. godine u Sv. 
Kuzmu. Društvo ima svojstvo pravne osobe, a kao udruga registrirano je pri Primorskoj-
goranskoj županiji. Društvo zastupa predsjednik društva. Osnovni sadržaj djelatnosti Društva 
jest da se brine za umjetničku i kulturnu baštinu, promicanje i unapređivanje likovne, glazbene 
i scenske umjetnosti, organiziranje izložbi, poticanje galerijske djelatnosti, likovnih radionica, 
tradicionalnih pučkih manifestacija, savjetovanja, seminara i drugih stučnih skupova o 
kulturnoj baštini i umjetnosti uopće, poticanje mladih na sudjelovanje u kulturi i umjetnosti, 
ostvarivanje stručne suradnje s domaćim i inozemnim strukovnim udrugama te ostale 
djelatnosti navedene u članku 7. Statuta Društva. 
 Upravna tijela Društva svoju djelatnost obavljaju bez namjere stjecanja dobiti. Ako Društvo 
ostvari dobit, njime će se koristiti za obavljanje i unapređivanje djelatnosti Društva. 
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Komunalna problematika Sv. Kuzma 
 
Uređeno parkiralište kod mjesnog groblja 
Sv. Kuzam; sanirani, postavljeni novi 
poklopci na šahtama kanalizacije iz kojih se 
širio neugodan miris u centru Sv. Kuzma; 
postavljena rampa na staroj cesti Bakar-Sv. 
Kuzam, uređenje platoa i premještaj 
kontejnera; obnova signalizacije kroz Sv. 
Kuzam i Baraće; sanirana ograda i 
napravljena nova vrata te osposobljeni 
reflektori na sportskom igralištu Placa; 
uvedena gradska linija Gornja Vežica-
Draga-Sv. Kuzam- Tower centar; napravljen 
idejni plan širenja groblja i izgradnje cca 20 
suhih grobnica na parceli od 150m2 u 
vlasništvu Grada Rijeke (iza mrtvačnice); 
spojena struja-kontejner na kiparskoj 

radionici u suradnji K.D. Sv. Kuzme i 
Damjana; ugovorena iluminacija za Božić i 
Novu godinu. 
Ostale aktivnosti koje je Vijeće poduzimalo 
na uređenju područja mjesnog odbora i 
poboljšanju kvalitete stanovanja su: 
Vijeće je uključeno u sagledavanje stanja 
komunalnog nereda na području mjesnog 
odbora Sv.Kuzam (obavljajući povremene 
analize dostavljenih prijava referenata za 
mjesnu samoupravu o stanju komunalnog 
reda i oštećenja objekata komunalne 
infrastrukture te slanje obavještenja o istom) 
– asfaltiranje, postavljanje betonskih 
stupova za rasvjetu i struju, orezivanje, 
sanitarno čiščenje kontejnera za smeće. 

  
U tijeku izgradnja vodovodnog ogranka Sv. Kuzam 
U tijeku je (od 27. rujna 2011.godine) 
realizacija razvojnog zahvata izgradnje 400 
metara vodovodnog ogranka Sv. Kuzam – 
Tijani. Radove izvodi Rad Gradnja d.o.o. 
Rijeka, a House d.o.o. Rijeka obavlja nadzor 
i pruža uslugu koordinatora za zaštitu na  

radu u fazi izvođenja radova. Tijekom 
izvođenja radova na izgradnji vodovodnog 
ogranka Sv. Kuzam – Tijani promet će se 
odvijati jednim prometnim trakom u oba 
smjera. 

 

  VIDIKOVAC                   RADOVI U TIJEKU     
  
Uređenje prostora zvanog Vidikovac 
Prema zajedničkoj ideji Vijeća Mjesnog 
odbora i Kulturnog društva Sv. Kuzme i 
Damjana krenulo se sa uređenjem prostora 
zvanog Vidikovac. U prvoj fazi prostor se je 
raskrčio, očistio, pokosio, te je postavljena 
zaštitna ograda. Ovi radovi realizirani su iz 
planiranih sredstva prioriteta VMO Sv. Kuzam 
za uređenje i održavanje objekata komunalne 
infrastrukture u 2011. godini, a zahvaljujući 
Odjelu gradske uprave za komunalni sustav  - 
Direkciji zajedničke komunalne djelatnosti 
dobivene su i postavljene dvije klupe. U 
drugoj fazi, tijekom mjeseca kolovoza K.D. 
Sv. Kuzme i Damjana organiziralo je postavu 

skulpture velikog formata prema projektu 
«Forma Viva – galerija na otvorenom». U 
suradnji s Odjelom gradske uprave za 
komunalni sustav dogovoreno je da će se iz 
planiranih sredstva prioriteta VMO Sv. Kuzam 
za uređenje i održavanje objekata komunalne 
infrastrukture u 2011. godini, u mjesecu rujnu 
u blizini postavljenih klupa biti realizirana 
sadnja stabala; što je i učinjeno. 
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Likovno kreativna radionica za 
predškolsku i školsku djecu Sv. 

Kuzma 
 
U suradnji sa Udrugom «Koraci»,već dugi 
niz godina, Vijeće Mjesnog odbora Sv. 
Kuzam organiziralo je za svu djecu sa 
područja Sv. Kuzma besplatnu likovno-
kreativnu radionicu. Radionica je započela s 
radom 3. studenog 2011. i održavala  se 
svaki utorak u vremenu od 18:00h do 
19:00h u dvorani Hrvatskog doma Sv. 
Kuzam, pod vodstvom stručne osobe gđe. 
Lidije Petrovački. Radovi nastali u radionici 
bili su izloženi na izložbi u prosincu 2011. 
godine.  
Budući da na području Mjesnog odbora Sv. 
Kuzam ne postoji vrtić, Mjesni odbor u 
suradnji s Udrugom «Koraci» već niz 
godina provodi likovnu kreativnu radionicu 
za djecu predškolskog uzrasta, a koje su 
osmišljene s ciljem da se kroz igru i 
zajedničko druženje razvija i potiče dječja 
kreativnost, tolerancija i socijalizacija. 
Djeca u radionicama susreću se s 
materijalima koji su uglavnom prirodnog i 
pedagoški neoblikovanog karaktera, što 
predstavlja pravo osvježenje za 
tradicionalne forme i sadržaje likovnog 
izričaja sredine u kojoj se dijete kreće. 
Jednostavnost i ljepota prirodnog materijala, 
bez obzira da li se radi o suhom ili prešanom 
cvijeću, lišću, kori drveta, neobičnim 
granama, različitim plodovima i 
sjemenkama voća i povrća, morskim 
oblutcima, školjkama, glini, te njihova 
široka primjena za izradu ukrasnih i 
upotrebnih predmeta; jačaju svijest djece o 
ljepoti i važnosti prirode u našem životu. 
Lako dostupan materijal omogućava 
roditeljima da bez većih materijalnih 
troškova, dijete nastavlja svoju kreativnost 
kod kuće, sukladno željama i potrebama. 
Nudeći raznovrsne tehnike i njima 
odgovarajuće materijale nastoji se očuvati 
spontanost i iskrenost u izražavanju, te 
otvorenost za novo i nepoznato. Poštivajući 

dječju individualnost i nezavisnost ujedno 
pomažemo u razvijanju njihove osobnosti,  
svijesti o samom sebi, prevladavajući 
osjećaj ovisnosti, podčinjenosti ili manje 
vrijednosti; što omogućava uspostavljanje 
ravnopravnih odnosa sa sredinom i drugim 
subjektima, te donekle ublažava problem 
efekta socijalizacije. 
 

 
           LIKOVNO KREATIVNA RADIONICA 
 
Završna izložba kreativno-likovne 

radionice 
 
Povodom obilježavanja Božićnih blagdana u 
prostorijama Mjesnog odbora Sveti Kuzam 
održana je 3. prosinca 2011. godine završna 
izložba dječjih radova nastalih u likovno-
kreativnim radionicama.  
Cjelokupna aktivnost u likovno-kreativnim 
radionicama bila je prilagođena uzrastu 
djece pa su na izložbi i prezentirani dječji 
radovi koji su nastali koristeći se prirodnim 
materijalima, paštom u boji i didaktički 
neoblikovanim materijalima.  
Polaznicima radionice (12-ero djece 
predškolskog i školskog uzrasta) uručeni su 
prigodni pokloni kao nagrada za 
učestvovanje u likovnoj radionici.  
 

 
                ZAVRŠNA IZLOŽBA RADIONICE 
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Sveti Nikola posjetio je predškolsku 
i školsku djecu Sv. Kuzma 

 
U organizaciji Mjesnog odbora Sveti Kuzam 
i Pododbora za brigu o djeci i obrazovanje, 
u prepunoj dvorani Hrvatskog doma Sv. 
Kuzam, 3. prosinca 2011. godine svoj djeci 
na Sv. Kuzmu bio je u posjeti Sv. Nikola. 
Sv. Nikola je predškolsku i školsku djecu sa 
Sv. Kuzma darivao poklon paketima. U 
prigodnom programu učestvovali su glumci 
iz RI TEATRA.  
 
 

          
 
               SV. NIKOLA DARUJE DJECU            

 
 

 
 
 
PREDSTAVA RI TEATAR       
    
      

  
 

Održana izložba slika Nenada Petronia 
 
Vijeće Mjesnog odbora Sv. Kuzam i Kulturno društvo Sv. Kuzme i Damjana organizirali su 16. 
prosinca 2010. godine u Hrvatskom domu Sv. Kuzam otvaranje samostalne izložbe slike autora 
gosp. Nenada Petronia.  

 
 
 

               
         IZLOŽBA gosp. NENADA PETRONIA 
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U d r u g a    « Kuzmarske maškare  » 
 

Grupa «Kuzmarske maškare» postoji 
12 godina i aktivno sudjeluje na 
karnevalima i karnevalskim događanjima. 
30.12.2010. godine osnovana je karnevalska 
udruga «Kuzmarske maškare» koja je 
potekla i naslijedila tradiciju «Kuzmarskih 
meštrovića». «Kuzmarski meštrovići» su 
godinama unazad sudjelovali na svim 
karnevalskim manifestacijama. 
Udruga broji cca 100 članova, što počasnih, 
što aktivnih. Predsjednik udruge je Tomislav 

Smojver, podpredsjednik je Edvard Mršić, 
tajnica  Sanja Mršić. 

Udruga je sudionik zimskih 
karnevala, godine 2011. sudjelovali smo na 
izboru za kraljicu karnevala, razni ljetni 
karnevali, posebice karneval u Novom 
Vinodolskom i Senju. 
30.12.2010. godine napisana je, uglazbljena 
i otpjevana po prvi puta HIMNA 
KUZMARSKIH MAŠKARA. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

H I M N A    «K U Z M A R S K E    M A Š K A R E» 
 

Mi smo mesto zgora Bakra 
Ponosni smo s tri sela : 

Vitoševo, Baraći i Ketina 
 

Volimo se maškarat, tancat i zabavljat 
Na Korzo gremo ludovat 

Se ženske znaju naše tancure 
Mi smo Kuzmarske, mi smo 

Kuzmarske maškare! 
 

Baš je mesopust za se vavek kriv 
Tih par šetiman do suda je živ 

A kad mu presudimo vesele se si 
Za se ča je kriv neka Matić gori! 

 
Tekst napisala : Mirjana Bobuš 

Otpjevao i uglazbio : «La salpe» ili «Salpa» 
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Izbor kraljice karnevala  
 
Dvorana Mladosti 21.01.2011.  
Udruga «Kuzmarske maškare» sudjelovala 
je na ovogodišnjem izboru za kraljicu 
kanevala. Izbor se održao 21.01.2011. u 
Dvorani Mladosti na Trsatu. Predstavnica 
«Kuzmarskih maškara» bila je Jelena Božić, 
30-togodišnjakinja sa Sv. Kuzma. 
Predstavljali smo Troju, nosili smo naziv 
«Kuzmarska Troja». Nastup je bio jako 

uspješan, uz mnoštvo pohvala i ovacija u 
samoj Dvorani Mladosti.  
Izuzetna koreografija, odlični kostimi, puno 
mladih energičnih cura i dečkiju na sceni, uz 
dodatni efekt baklji i malog trojanskog 
konja. Bili smo na ponos Svetom Kuzmu te 
siječanjske noći. I pričalo se puno, puno.... 
Interes za našu grupu iskazale su 
Dubrovačke ljetne igre.   
 

                                      
GRUPA „KUZMARSKA TROJA“ – KUZMARSKE MAŠKARE                       NASTUP                              PREDSTAVNICA 
                                                                                                                                                                                          JELENA BOŽIĆ                                                                                            
                                                                   
    Ekološka akcija na prostoru Placa 
 
Vijeće MO Sv.Kuzam i Pododbor za zaštitu 
okoliša provelo je eko akciju u prostoru 
«Place» ; dječje i sportsko igralište; prostor 
u kojem se održavaju razni programi vezani 
uz tradicionalne proslave (npr. Kuzminja – 
dan Sv. Kuzme i Damjana, godišnje 
otvaranje kiparskih radionica, sportski 
programi, itd.), ali i prigodni scenski i 
glazbeni događaji. 
Vrijedni volonteri prihvatili su se posla, 
skupljao se otpad, kosila se trava, sijala 
nova trava, betoniralo, poravnavalo 
pijeskom neuređene površine, popravljala 
ograda i svi drugi radovi koji idu uz takvu 
akciju. Za sve sudionike akcije Odjel 

gradske uprave za razvoj, urbanizam i 
ekologiju osigurao je radne rukavice, te je u 
suradnji s gradskim Crvenim križom svim 
sudionicima podijeljen topli obrok i sok. 
Akcija čiščenja i uređenja navedenog 
prostora organizirana je 3. travnja 2011., a 
osim Vijeća MO i pododbora koji dijeluju 
pri MO, uključili su se i volonteri sa Sv. 
Kuzma, članovi Udruge maškara, K.D. Sv. 
Kuzme i Damjana i drugi. Akciju je također 
pomogao i Odjel gradske uprave za 
komunalni sustav koji je dopremio 5 kubika 
pijeska, a K.D. «Čistoća» postavila je baju 
za odlaganje krupnog otpada. 

   EKO AKCIJA     
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  Dijetlom i kistom Sv. Kuzmu na dar 
 
U Galeriji Hrvatskog kulturnog doma Sv. 
Kuzam, 06. srpnja 2011. otvorena je izložba 
radova učenika 3. razreda Škole za 
primjenjenu umjetnost u Rijeci. Radovi su 
nastali tijekom devetog saziva jednotjedne 
radionice učenika Dijetlom i kistom Sv. 
Kuzmu na dar, u sklopu projekta Forma 
Viva – Sv. Kuzam projekta «Zdravi grad». 
Učenici Škole za primjenjenu umjetnost koji 
su ove godine sudjelovali u radionici i 
izložili svoje radove su : 

 
Nikolina Pavlić, Dora Kalafatić, Michael 
Knežević, Ana Zoranović, Iva Starac, Nives 
Žarkovac, Korina Hunjak, mentorica Ivana 
Dužević.  
Izložbu je otvorila voditeljica projekta 
Rijeka zdravi grad, Irena Deže Starčević. 
Izložba i katalog nastali su u suradnji 
Kulturnog društva Svetog Kuzme i Damjana 
s Odjelom za zdravstvo i socijalnu skrb 
grada Rijeke i Mjesnim odborom Sv. 
Kuzam. 

 
Iz kataloga : 
«Ove godine u radionici «Dijetlom i kistom Sv. Kuzmu na dar» odlučili smo se kroz 
promišljanje i kreativno oblikovanje glagoljice zahvaliti Svetom Kuzmu na pozitivnoj energiji i 
poticaju te smo odabrali slova i napravili takav raspored da slova postavljena u prostoru tvore 
naziv Sveti Kuzam. Na taj način učenici su osim radom na vlastitom slovu ujedno radili i 
grupni rad jer su zajedničkim snagama osmislili postav, intervenirali i oplemenili prostor.» 
                                                 

                   
               KULTURNI  DOM  SV. KUZAM                        DIJETLOM I KISTOM SV. KUZMU  NA DAR 
 
Održan malonogometni turnir „Sv. Kuzam 2011." 
 
Vijeće Mjesnog odbora Sv. Kuzam i 
Pododbor za sport organizirao je 17. i 
18.06.2011. na sportskom igralištu Sv. 
Kuzam održavanje utakmica u malom 
nogometu. Na turniru je sudjelovalo pet 
ekipa, umjesto osam (tri otkazale zadnji 
čas). Igrao se je sistem mini–liga svako sa 
svakim. Utakmice su bile uzbudljive i 
efikasne. 

 
MALONOGOMETNI TURNIR 

Poredak:  
1. Vitez – Škrljevo = 8 bodova 

 2. Zelena dolina = 8 bodova 
 3. Mate i prijatelji (Cernik) = 4 boda 
 4. Krasica =2 boda 
 5. Virginia – Sv. Kuzam = 0 bodova 
 
Turnir je protekao u fer i korektnoj igri na 
terenu i pozitivnom ozračju na tribinama. 
Utakmice je sudio županijski sudac gosp. 
Neškić.  
Pobjedničkim ekipama podijeljeni su pehari 
i prigodne novčane nagrade, a simboličan 
dar dobili su svi učesnici turnira, kao i sudac 
utakmica.  
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Provedena akcija «Biramo najljepšu okućnicu i balkon za 2011» u MO Sv. 
Kuzam 

 
Dana 7. srpnja 2011. u Hrvatskom domu Sv. Kuzam održana je svečanost proglašenja najljepše 
okućnice i balkona. Vijeće MO Sv. Kuzam i Pododbor za poduzetništvo organiziralo je akciju s 
osnovnom namjerom da se motiviraju mještani da što više obogate izgled svojih okućnica i 
balkona, sadnjom raznih ukrasnih sadnica i brigom o njima; i na taj način će se doprinijeti 
ljepšem i bogatijem izgledu samog mjesta.  
Za akciju se prijavilo 28 natjecatelja. Sve prisutne pozdravio je predsjednik vijeća MO Sv. 
Kuzam i članovi vijeća; zahvalili su se na velikom odazivu; nagradili i svečano uručili svim 
sudionicima priznanja za sudjelovanje u akciji i prigodan znak zahvalnosti – keramiku ručne 
izrade koju je za ovu priliku pripremila voditeljica udruge «Koraci», gospođa Lidija Petrovački. 
 

                                      
  URUČENJE PRIZNANJA GRADA RIJEKE I                          PODJELA PRIZNANJA ZA SUDJELOVANJE 
   TURISTIČKE ZAJEDNICE 
 
  Komisija u sastavu članova Vijeća MO Sv. Kuzam je jednoglasno proglasila : 
 

1. nagrada za najljepšu okućnicu          
gđa. Gordana Frančeskini,  
Sv. Kuzam 49 

 

 
 

2. nagrada za najljepšu okućnicu  
gđa. Snježana Arbanas,  
Sv. Kuzam 22 

 

   

3. nagrada za najljepšu okućnicu 
gđa. Jasna Filipović, 

Sv. Kuzam 59 
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12. po redu Kuzmarska kiparska 
radionica 

U organizaciji kulturnog društva «Sv. 
Kuzme i Damjana», Vijeće Mjesnog odbora 
Sveti Kuzam, 2. lipnja 2011. godine, 
započela je s radom dvanaesta po redu 
Kuzmarska kiparska radionica. Na prostoru 
«Placa», radove je simbolično započeo 
pročelnik Odjela za kulturu Grada Rijeke 
Ivan Šarar. 

Na otvaranju radionice predstavljeni su 
kipari, gospođa Gordana Grubišić i 
gospodin Bruno Paladin koji će ove godine 
započeti rad na skulpturama u kamenu 
velikog formata. 
Program je nastavljen u galeriji Hrvatskog 
doma Sv. Kuzam gdje je otvorena 
samostalna izložba slikara i kipara 
gospodina Željka Kranjčevića-Wintera. U 
prigodnom programu nastupala je gospođa 
Mirjana Bobuš. 

                           
PROČELNIK ODJELA ZA KULTURU                            OTVORENJE IZLOŽBE  
IVAN ŠARAR 
 
Predavanje na temu promicanje zdravlja – alergije 
 
Vijeće Mjesnog odbora Sv. Kuzam  i 
Pododbor za zdravstvo u suradnji sa 
Udrugom za promicanje zdravlja 
«Zdravnica», organiziralo je 14. lipnja 2011. 
u Hrvatskom domu Sv. Kuzam predavanje 
na temu ALERGIJE. Predavanje je za 
mještane Svetog Kuzma besplatno održao 
gospodin Jadranko Jelić, prim.dr.sc.   

 

 
                                                                                            PREDAVANJE NA TEMU ALERGIJE  
Zdravstvo – Dragutin Vujić – predavač alternative  
„Projekt života – čišćenje prošlosti i izrađivanje sadašnjosti“ 
 Rad na sebi na način da uklonimo negativan naboj, oslobođeni od svih loših doživljaja 
koje smo imali u proteklom dijelu života, slobodni smo iskreirati život kakav je najbolji za nas. 
Uređivanjem svog života ne smijemo učiniti nekom drugom biću loše, samo su neki od citata 
predavača Dragutina Vujića. Predavanje se održalo u Domu Sv. Kuzma.   
 
Akcija mjerenja tlaka i šećera u krvi 
U suradnji s Odjelom gradske uprave za 
zdravstvo i socijalnu skrb i «Gradskim 
društvom Crvenog križa», Vijeće Mjesnog 
odbora Sv. Kuzam organiziralo je za sve 
zainteresirane mještane besplatnu akciju 
mjerenja tlaka i šećera u krvi. Akcija je 
održana 15. lipnja u Hrvatskom domu Sv.     
Kuzam.                                                                                                                                                               
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Dani Sv. Kuzma – «Kuzminja 2011.» 
 
Malonogometni turnir «Kuzminja 2011» 
Vijeće mjesnog odbora Sv. Kuzam, u sklopu 
obilježavanja Kuzminje, organiziralo je 
malonogometni turnir na sportskom igralištu 
«PLACA» na Sv. Kuzmu. Dana 24.09.2011. 
održano je finale, gdje je pobjednički pehar 
otišao u ruke ekipe «Vitez» sa Škrljeva. 
Turnir je protekao u korektnoj igri na terenu i 
pozitivnom ozračju na tribinama. Utakmice je 
sudio županijski sudac gosp. Neškić. Također, 
turnir je ugostio plesnu grupu «ZUMBA» iz 
Rijeke, koji su nam svojim energičnim  
koreografijama uveličali ovaj događaj. 
Plesnoj grupi je uručena plaketa.  
«ZUMBA Rijeka» je otvorila svoja vrata na 
Sv. Kuzmu. Plesna radionica je započela s 
radom od studenog 2011.godine i održava se 
ponedjeljkom i srijedom od 20-21h u 
prostorijama MO Sv. Kuzam.  
Po završetku natjecanja i uručivanja 
osvojenih pehara, nastavljeno je druženje uz 
prigodnu zakusku za sve učesnike i 
posjetitelje. 
 

   
  SUDIONICI MALONOGOMETNOG TURNIRA 
         

           
          PLESNA GRUPA „ZUMBA“ - RIJEKA  
 

               
                       IZLOŽBA SLIKA  

 
         

       
 
 
 
Održana svečana misa povodom blagdana 
«Sv. Kuzme i Damjana» 
U crkvi Sv. Kuzme i Damjana 26. rujna 2011. 
godine održana je svečana misa povodom 
blagdana «Sv. Kuzme i Damjana». Uz 
sudjelovanje crkvenog pjevačkog zbora «Sv. 
Andrije» iz Bakra, svečanu pjevanu misu 
predvodio je Vlč. Giuseppe Vosilla.  
Nakon mise, Hrvatsko katoličko liječničko 
društvo, Podružnica Rijeka, održao je Koncert 
sakralne glazbe u izvođenju Pjevačkog zbora 
liječnika – Rijeka, voditelj Zoran Bajduk uz 
klavirsku pratnju; prof. Vjera Lukšić. Nakon 
programa održana je mala svečanost sa svim 
sudionicima u programu «Kuzminje» uz 
zajedničko druženje i domijenak. 
 
Održana izložba slika Ivana Šiletića 
Prigodom obilježavanja blagdana «Kuzminja 
2011.», Vijeće Mjesnog odbora i Pododbor za 
kulturu u suradnji sa Kulturnim društvom Sv. 
Kuzme i Damjana, 23. rujna 2011. godine u 
galeriji Hrvatskog doma Sv. Kuzam otvorena 
je samostalna izložba slika autora Ivana 
Šiletića. U glazbenom dijelu nastupila je 
Katija Budimčić.  
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T r i n a e s t o r i c a     s t r e l j a n i h  

 
Prve godine rata u mjesecu studenome 1941. godine, kad su se sve jače javljali različiti 
znakovi otpora protiv talijansko – fašističkog okupatora; usmeni pozivi o pomoći koju je 
valjalo prikupiti u oružju, hrani i odjeći, dolazili su i do uha rodoljuba omladine iz Sv. 
Kuzma i okolnih mjesta : Drage, Škrljeva i Kukuljanova. Iz osnova spomenute pomoći i 
odazivu na sve veći otpor; neprijatelju smiono i smišljeni, provlačili su oružje kroz žicu iz 
sela preplavljena fašistima. 
16. lipnja 1942. godine trinaestorica mladih omladinaca pali su u ruke talijanskim 
fašistima i odvedeni u vijećnicu sušačke gimnazije. Nakon desetodnevnog preslušavanja, 
znojenja i batinanja nastupio je žalosni finale. 26. lipnja, tog ranog jutra na zvijerski način 
streljani su, podno kamenjaka na Kikovici, trinaestorica rodoljuba omladinaca.  
                    Niko Konestabo 
26.06.1942.godine:   
1. Belulović Makso                    
2. Fabijančić Franjo 
3. Forko Guido 
4. Konestabo Anton 
5. Maračić Nikola 
6. Medanić Velizar  
7. Starčević Marijan 
8. Mladenić Davor 
9. Mičetić Ivan 
10. Pavešić Branko 
11. Pavletić Marijan 
12. Popović Marijan 
13. Risch Ernest 

                                 

 
       POLOŽENO CVIJEĆE I ZAPALJENA SVIJEĆA NA 

KOSTURNICI TRINAESTORICE STRIJELJANIH
  

Položen vijenac na centralni križ Mjesnog groblja Sveti Kuzam  
 
Povodom blagdana Svih Svetih, 31. 
listopada 2011. izaslanstvo Grada Rijeke 
položilo je vijenac i zapalilo svijeću na 
centralnom križu mjesnog groblja Sveti 
Kuzam. U izaslanstvu su bili: Zamjenik 
gradonačelnika Željko Jovanović, 
pročelnik Odjela za samoupravu i 
upravu Mladen Vukelić, pročelnica 
Odjela gradske uprave za zdravstvo i 
socijalnu skrb Ankica Perhat, 
v.d.pročelnica Odjela gradske uprave za 
financije Jasna Liker, voditeljica Ureda 
za unutarnju reviziju Grada Rijeke Mira 
Petanjek, pročelnik Odjela gradske 
uprave za razvoj,  
 
 

urbanizam, ekologiju i gospodarenje 
zemljištem Srđan Škunca, pročelnik 
Odjela gradske uprave za informatičku 
djelatnost Vanja Smokvina, pročelnik 
Odjela gradske uprave za poduzetništvo 
Andrija Vitezić.                  
Polaganju vijenca nazočili su i 
predstavnici Vijeća Mjesnog odbora 
Svetog Kuzma 
 

           
          POLAGANJE  VIJENCA                         



                
 
 
 
 

                        
 

 

 
  

UdrUga „KUzmarsKe mašKare“ 
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